PAGE
7

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛЕССКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 14»  сентября 2022  г.                                                                         №  171

г. Плес

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Плесского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
     В целях разработки проекта бюджета Плесского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2022 и 2024 годов, в соответствии с требованиями ст. ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", администрация Плесского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Плесского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению.
  2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Плесского городского поселения в сети Интернет.
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
ВрИП Главы Плёсского

городского поселения                                                                С.В. Корнилова
Приложение

к постановлению администрации

Плесского городского поселения

                                                                                     от  14 .09.2022 г. №171
Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2023год и плановый период 2024 и 2025 годы

    Основные направления бюджетной и налоговой политики Плесского городского поселения являются основой для формирования бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов. Основная цель – решать большее количество текущих задач и задач развития поселения в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.

1.  Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики Плесского городского поселения

   Бюджетная политика как составная часть экономической политики городского поселения нацелена на повышение уровня и качества жизни населения через повышение уровня экономического развития, на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета.

   Главными задачами бюджетной и налоговой политики на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов   являются:

- улучшение условий жизни человека, адресное решение социальных проблем;

- повышение качества предоставляемых населению муниципальных услуг;

- увеличение доходов от распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

- сокращение размера бюджетного дефицита;

- оптимизацию расходных обязательств, направленных на ключевые социально-экономические направления;

- обеспечение сбалансированности расходных обязательств, установление ответственности за эффективным и экономным расходованием бюджетных средств;

- обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для общества;

- запрет на установление расходных обязательств, не связанных с

решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления.

    В рамках решения данных задач будет продолжена работа по   созданию стимулов для более рационального и экономного   использования бюджетных средств (в том числе при размещении   заказов и исполнении обязательств), сокращению доли неэффективных бюджетных расходов, возможности дальнейшего участие Плесского городского поселения в федеральных и региональных программах, привлечение финансовых средств для развития территории муниципального образования, усилению контроля за целевым использованием бюджетных средств.
   Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей муниципального управления, остаются муниципальные программы.
2. Основные направления бюджетной и налоговой политики
в области доходов
   Бюджетная и налоговая политика на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов отражает преемственность ранее поставленных целей и задач бюджетной политики в области доходов, и направлена на сохранение и развитие налоговой базы в сложившихся экономических условиях.
   Активизация работы по взысканию в бюджет задолженности по местным налогам и другим доходным источникам становиться первостепенной задачей.

   Достижение указанной задачи будет осуществляться за счет реализации мероприятий по следующим направлениям:

 -повышение эффективности управления собственностью поселения и ее более рациональное использование;

-проведение целенаправленной работы по погашению задолженности по платежам в бюджет.
3. Итоги реализации налоговой политики Плесского городского поселения в 2019-2021 годах

    Основными целями налоговой политики в 2019-2021 годах являлось создание условий для динамичного роста поступлений доходов в бюджет поселения, в консолидированный бюджет Плесского городского поселения, обеспечивающих потребности бюджета, преодоление кризисных явлений в экономике поселения.

   В 2021 году уровень собственных доходов бюджета поселения по отношению к 2019 году повысился.
                                                                                                           Таблица № 1

Динамика поступлений налоговых доходов в

бюджет Плесского городского поселения

                                                                                                                  тыс. руб.

	Показатели
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Темп роста 2021г. к 2019 г.,%

	налоговые доходы всего, из них:
	39085,9
	38401,5
	43118,7
	9,36

	налог на доходы физических лиц
	29471,9
	28931,4
	33167,6
	11,15

	акцизы
	1015,8
	937,8
	1146,8
	11,43

	налог на совокупный доход
	 0,00
	0,00
	4,6
	100,0

	налог на имущество физических лиц
	675,8
	769,8
	851,3
	20,62

	земельный налог
	7922,4
	7762,5
	7948,4
	0,4

   Темп роста налоговых доходов в 2021 году составил 9,36 % к уровню 2019 года. В наибольшей степени размер платежей увеличился по налогу на имущество физических лиц на 20,62%, за счет увеличения количества налогоплательщиков и кадастровой стоимости имущества. Поступления по налогу на имущество физических лиц повысился на 0,4 %, в связи с увеличением ставки налога и кадастровой стоимости земельных участков. Акцизы на ГСМ увеличились на 11,43%, налог на доходы физических лиц на 11,15%.
4. Мероприятие в целях повышения эффективности
 использования имущественного комплекса
Плесского городского поселения  в 2021 году:
   В целях повышения эффективности использования земель, находящихся в муниципальной собственности Плесского городского поселения, и получения дополнительных доходов от их использования вовлекаются в оборот земельные участки всех категорий, находящиеся муниципальной собственности.

   В 2021 году заключено 5 договоров аренды земельных участков, общей площадью 2,19 га. Поступления в бюджет поселения от сдачи указанных участков в аренду по состоянию на 31.12.2021 года составило 1 505 376 руб.34 коп. По состоянию на 31.12.2021 года заключено 14 договора купли-продажи земельных участков, общей площадью 2,32 га, доходы от продажи указанных участков поступили в сумме 39 693 рублей.
5. Итоги реализации бюджетной политики Плесского городского поселения в 2021, 1 полугодии 2022 года

   В сложившихся экономических условиях основными результатами реализации бюджетной политики в 2021, 1 полугодии 2022 года  стали:

1)сохранение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения.             Доходы бюджета поселения в 2021 году получены в объеме 82337,18 млн. рублей, из них налоговые и неналоговые доходы – 44564,95 млн. рублей. Расходы исполнены в объеме 70793,08 млн. рублей;
2) создание стабильных и предсказуемых условий. Меры по мобилизации доходов бюджета поселения не предусматривали роста налоговой нагрузки, а были направлены на повышение их собираемости;

3) реализация комплекса мер по упреждению финансовых рисков, оптимизации и повышению эффективности расходов. В условиях отсутствия возможности по увеличению расходов главной задачей бюджетной политики поселения был правильный выбор приоритетов, а также оптимизация и сдерживание расходов бюджета поселения, изыскание внутренних резервов, ограничение расходов бюджета поселения на содержание органов местного самоуправления;

4) исполнение действующих расходных обязательств бюджета поселения в необходимом объеме, включая законодательно установленные публичные обязательства и поэтапную реализацию первоочередных задач в социальной сфере, поставленных в майских указах Президента Российской Федерации и напрямую влияющих на качество жизни населения.

   Расходы на оплату труда отдельных категорий работников в социальной сфере, установленных указами Президента Российской Федерации 2012 года, осуществляются с учетом сохранения соотношения уровня заработной платы, достигнутого в 2021 году.

   Расходы на оплату труда работников бюджетной сферы, на которых не распространяется действие указов Президента Российской Федерации 2012 года, осуществляются с учетом:

- повышения минимального размера оплаты труда с 1 января 2022 года до 13890 рублей в месяц, с 01.06.2022 года 15279 рублей в месяц.

6. Основные подходы к формированию расходов бюджета Плесского городского поселения на 2023-2025 годы
   Формирование объема расходов бюджета поселения на 2023-2025 годы будет осуществляться исходя из следующих основных подходов:

1) в качестве «базовых» объемов бюджетных ассигнований бюджета поселения на 2023-2025 годы приняты бюджетные ассигнования, утвержденные на 2022-2024 годы решением Совета Плесского городского поселения от 29 декабря 2021 года № 39 «О принятии бюджета Плесского городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы»;

2) «базовые» объемы бюджетных ассигнований на 2023-2025 годы будут уточнены с учетом:

- уменьшения объемов бюджетных ассигнований по расходным обязательствам ограниченного срока действия, а также в связи с уменьшением контингента получателей;

- увеличения бюджетных ассигнований по мероприятиям «длящегося» характера, возникшим в ходе исполнения бюджета района в 2022 году;

- увеличения бюджетных ассигнований в связи с повышением оплаты труда отдельных категорий работников в соответствии с указами Президента Российской Федерации;
- увеличения бюджетных ассигнований в связи с индексацией с 1 июля 2023 года расходов на коммунальные услуги на прогнозный уровень инфляции (ежегодная индексация в 2023 и 2025 годах с 1 октября, соответственно на 4,0% и 4,0%);

3) тариф страхового взноса на обязательное медицинское страхование неработающего населения будет определен в соответствии с Федеральным законом от 30 ноября 2011 года № 354-ФЗ «О размере и порядке расчета тарифа страхового взноса на обязательное медицинское страхование неработающего населения»;

4) определение объема бюджетных инвестиций в рамках муниципальных программ исходя из реальных возможностей бюджета поселения по их финансовому обеспечению. Приоритетными для включения в бюджетные инвестиции будут объекты с высокой степенью готовности, объекты, софинансируемые из федерального и областного бюджета, а также объекты, имеющие высокую социальную значимость.

6. Приоритеты бюджетных расходов

   Для обеспечения устойчивости бюджетной системы при формировании расходов бюджета поселения на 2023-2025 годы предлагается исходить из необходимости обеспечения в первоочередном порядке исполнения публичных нормативных обязательств и финансирования расходов, непосредственно влияющих на достижение целевых показателей в соответствующих сферах, заявленных в основных параметрах прогноза социально-экономического развития муниципального образования – Плесского городского поселения.

   Приоритетами бюджетных расходов на предстоящий период остаются мероприятия муниципальных программ, направленных на развитие социально-культурной сферы, безусловное выполнение социальных обязательств перед гражданами и непосредственно оказывающих влияние на качество жизни населения поселения.